
Séance Officielle du 08 avril 2016 

RAPPORT AU CONSEIL TERRITORIAL 

TARIFS DE LA MAISON DES LOISIRS –2016 – 
MODIFIANT LA DÉLIBÉRATION N° 307/2015 

Les nouveaux tarifs de la Maison des Loisirs ont été mis en place au 1er janvier 2016  suite au 
vote de la délibération n°307/2015 le 15 décembre 2015.  

Après trois mois de mise en œuvre, il apparaît nécessaire de scinder en deux types les tarifs pour 
les ateliers afin de s’adapter aux demandes et habitudes de pratique du public. 

Ainsi il vous est proposé de créer une carte d’abonnement annuelle pour les ateliers divers sur le 
même modèle que les cartes annuelles Sports ou Foyer. Auparavant la fréquentation de ces 
ateliers divers était incluse dans la carte d’adhérent. 

Par ailleurs, il vous est proposé de maintenir la carte Ateliers Spécialisés (papier recyclé et 
peinture sur porcelaine) pour 12 séances mais d’en ramener le prix à 35 € et 25 € 
respectivement pour les tarifs plein et réduit. 

Concernant les ateliers, le matériel utilisé reste payable à la pièce, suivant le coût de revient. 

Ensuite, il vous est proposé de préciser que la réduction pour l’inscription d’un deuxième enfant 
s’applique à tous les stages de théâtre, de cirque, de jonglerie ou de danse. 

Enfin, à propos des séjours en colonies de vacances pour les enfants et jeunes de l’Archipel, il 
vous est proposé de : 

- Corriger le tarif journalier des colonies à Langlade par rapport à celui voté en décembre ; 
- Permettre aux familles d’effectuer leur paiement selon les modalités suivantes : 
 25% du montant correspondant à la tarification lors de l’inscription ;
 Le solde au plus tard un mois avant la date de début du séjour, hors régie de recette

de la Maison des Loisirs, par émission d’un titre en accord avec la DFIP.

Tel est l'objet de la présente délibération. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer. 

Le Vice-Président, 

Bernard BRIAND 

COLLECTIVITÉ TERRITORIALE      RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
DE  Liberté – Égalité - Fraternité 

SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON 
======== 

Pôle Développement Attractif 
======== 

Maison des Loisirs  



Séance Officielle du 08 avril 2016 

DÉLIBÉRATION N° 97/2016 

TARIFS DE LA MAISON DES LOISIRS – 2016 
MODIFIANT LA DÉLIBÉRATION N° 307/2015 

LE CONSEIL TERRITORIAL DE SAINT-PIERRE ET MIQUELON 

VU la loi organique 2007-223 et la loi 2007-224 du 21 février 2007 portant dispositions 
statutaires et institutionnelles relatives à l’Outre-Mer ; 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales ; 

VU la délibération n° 307-2015 du 15 décembre 2015 fixant les tarifs de la Maison des 
Loisirs ; 

SUR  le rapport de son Vice-Président, 

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ 
A ADOPTÉ LA DÉLIBÉRATION DONT LA TENEUR SUIT : 

Article 1 : À l’article 2 de la délibération n°307/2015, le 3) est supprimée et remplacé par les 
dispositions suivantes : 

3a) Carte d’abonnement Ateliers Divers annuelle, permet de pratiquer les ateliers 
divers (bijoux, cuir, verre, peinture sur soie, capteurs de rêve, collage serviette, mosaïque, 
plâtre, lampes, sable coloré, « window-color », cartes de vœux), avec les outils à 
disposition : 

Tarif Plein : ...................................................................................................... 15 € 
Tarif Réduit : ................................................................................................... 10 € 

Concernant les ateliers, le matériel utilisé est payable à la pièce, suivant le coût de revient. 

3b) Carte d’abonnement Ateliers Spécialisés, permet de pratiquer les ateliers 
spécialisés (papier recyclé, peinture sur porcelaine), avec les outils à disposition : 

Tarif Plein pour 12 séances : ..................................................................... 35€ 
Tarif Réduit pour 12 séances : ................................................................. 25€ 

Concernant les ateliers, le matériel utilisé est payable à la pièce, suivant le coût de revient. 

COLLECTIVITÉ TERRITORIALE      RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
DE  Liberté – Égalité - Fraternité 

SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON 
======== 

Pôle Développement Attractif 
======== 

Maison des Loisirs 



Article 2 : À l’article 2 de la délibération n°307/2015, le 5) est supprimé et remplacé par les 
dispositions suivantes : 

5) Stage de théâtre, cirque, jonglerie et danse :

Tarif plein : ....................................................................................................... 50€ 
Tarif réduit : ..................................................................................................... 30€ 

Une remise de 20% sera accordée pour l’inscription d’un deuxième enfant aux stages visés ci-
dessus. 

Article 3 : À l’article 2 de la délibération n°307/2015, le 7) est : 

- Modifié en ce qui concerne le tarif des séjours à Langlade : celui-ci est fixé à 24 €/jour ; 

- Complété par les dispositions suivantes : 
Pour les séjours vacances, le paiement peut être effectué selon les modalités suivantes : 

 25% du montant correspondant à la tarification lors de l’inscription ;
 Le solde au plus tard un mois avant la date de début du séjour, hors régie de recette de la

Maison des Loisirs, par émission d’un titre en accord avec la DFIP.

Article 4 : La Directrice de la Maison des Loisirs, la Directrice des Finances et des Moyens de la 
Collectivité Territoriale et la Direction des Finances Publiques sont chargés, chacun en ce qui le 
concerne, de l’exécution de la présente délibération. 

Article 5 : La présente délibération fera l’objet des mesures de publicité prescrites par la loi et 
sera transmise au représentant de l’Etat à Saint-Pierre-et-Miquelon.  

Adopté 
18 voix pour 
00 voix contre 
00 abstention(s) 
Conseillers élus : 19 
Conseillers présents : 13 
Conseillers votants : 18 

Transmis au Représentant de l’État 

Le 12/04/2016 

Publié le  13/04/2016 

ACTE EXÉCUTOIRE 

Pour le Président et par délégation, 
Le 1er Vice-Président 

Stéphane LENORMAND 

PROCÉDURES DE RECOURS 
Si vous estimez que la présente décision est contestable, vous pouvez former : 
- soit un recours gracieux devant Monsieur le Président du Conseil Territorial – Hôtel du Territoire, Place Monseigneur MAURER,  
BP 4208, 97500 SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON ; 
- soit un recours contentieux devant le Tribunal administratif de Saint-Pierre-et-Miquelon – Préfecture, Place du Lieutenant-
Colonel PIGEAUD, BP 4200, 97500 SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON. 

Le recours contentieux doit être introduit dans les deux mois suivant la notification de la décision de refus (refus initial ou refus 
consécutif au rejet explicite du recours gracieux) ou dans les deux mois suivant la date à laquelle le refus implicite de 
l’administration est constitué (*) 
(*) Suite à un recours gracieux, le silence gardé pendant plus de deux mois sur une réclamation par l’autorité compétente vaut décision de 
rejet implicite. 


